vina Providentia Pp. VI , sibi tributarum, templum in eadem urbe 

exstans, Deo in honorem Sancti Mauritii dicatum, ad dignitatem 

concathedralis evehendum censuit cum vero id in animarum bonum 

cessarum merito videatur. 

Quapropter praesenti Decreto Sacrae Congregationis pro Episco

pis, perinde valituro ac si Apostolicae sub plumbo Litterae datae 
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forent, praefatum templum Sancti Mauritii, ad dignitatem et fasti

gium ecclesiae concathedralis evehit, ita ut in eadem ecclesia cathedra 

episcopalis erigi possit et Episcopus Albinganensis-Imperiae pro tem

pore, prout ipsi magis expedire videtur, sollemnia quae maluerit 

pontificalia exercere queat. 

Ad haec omnia executioni mandanda Sacra Congregatio pro Epi

scopis deputat Exc.mum P. D. Alexandrum Piazza eidem tribuens 

necessarias et opportunas facultates etiam subdelegandi, ad effectum 

de quo agitur, quemlibet virum in ecclesiastica dignitate constitutum, 

facto ei onere mittendi quam primum ad hanc Sacram Congregationem 

exemplar peractae executionis actus. 

Contrariis quibusvis minime obstantibus. 

Datum Romae, ex Aedibus Sacrae Congregationis pro Episcopis, 

die 1 decembris 1973. 

SEBASTIANUS Card. BAGGIO, Praefectus 

L. © S. 

68 Ernestus Civardi, Archiep. tit. Serdicen, a Secretis 

30 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

SACRA CONGREGATIO PRO CULTU DIVINO 

DIRECTORIUM DE MISSIS CUM PUERIS 

INTRODUCTIO 

1. Pueros baptizatos, qui adhuc plene initiandi sunt per sacramenta 

Confirmationis et Eucharistiae, necnon eos, qui recens iam ad sacram 

Communionem admissi sunt, peculiariter fovere debet Ecclesia. Con

diciones enim vitae hodiernae, in quibus pueri adolescunt, profectui 

eorum spiritali minus favent. 1 Insuper parentes non raro obligationes 

educationis christianae in Baptismo filiorum suorum susceptas vix 

implent. 

2. Quoad pueros in Ecclesia educandos peculiaris difficultas ex eo 

oritur, quod celebrationes liturgicae, praesertim eucharisticae, vim 

innatam paedagogicam 2 in pueros plene exercere non possunt. Quamvis 

nunc in Missa sermonem patrium adhibere liceat, tamen verba et signa 

captui puerorum non satis aptata sunt. 

Re quidem vera pueri etiam in vita sua cotidiana non semper omnia 

intellegunt, quae cum adultis experiuntur, quin iis ex hoc taedium 

oriatur. Inde nec pro liturgia postulari potest ut semper omnia et sin

gula iis intellegibilia esse debeant. Tamen damnum spiritale timen

dum est, si pueri per annos in Ecclesia iterum iterumque vix compre-

hensibilia experiantur; recens enim psychologia probavit, quam pro

funde pueri experientia religiosa infantiae et primae pueritiae formen

tur vi capacitatis religiosae singularis, qua gaudent. 3 

3. Ecclesia, Magistrum suum secuta, qui parvulos « complexans ... 

benedicebat » (Me 10, 16), pueros hac in condicione constitutos sibi

metipsis relinquere nequit. Inde mox post Concilium Vaticanum II , 

quod iam in Constitutione de sacra Liturgia de necessitate aptatio-

1 Cfr. S. Congr. pro Clericis, Directorium catechisticum generale, n. 5: A.A.S. 64 
(1972), pp. 101-102. 

2 Cfr. Conc. Vat. II, Const. de S. Liturgia, Sacrosanctum Concilium, n. 33. 
3 Cfr. S. Congr. pro Clericis, Directorium catechisticum generale, n. 78: A.A.S. 64 

(1972), pp. 146-147. 
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nis liturgiae ad diversos coetus locutum erat, 4 diligentius, praesertim 

in prima Synodo Episcoporum anno 1967 Romae habita, coepit con

siderare, quomodo participatio puerorum in liturgia facilior evadere 

posset. Explicitis verbis illa occasione oblata Praeses Consilii ad exse

quendam Constitutionem de sacra Liturgia dixit agi quidem non posse 

« de efformando aliquo ritu omnino speciali, sed potius de quibusdam 

elementis retinendis vel breviandis vel omittendis, de quibusdam texti

bus magis aptis seligendis ». 5 

4. Postquam per Institutionem generalem Missalis Romani instau

rati anno 1969 editam omnia et singula pro celebratione eucharistica 

cum populo statuta sunt, haec Congregatio, petitionibus ex toto orbe 

catholico iterum iterumque receptis obsecuta, peculiare Directorium 

pro Missis cum pueris tamquam supplementum huius Institutionis 

apparare coepit, cooperantibus viris et mulieribus peritis ex omnibus 

fere nationibus. 

5. Conferentiis Episcoporum aut singulis Episcopis hoc Directorio 

perinde ac Institutione generali quaedam aptationes reservantur. 6 

Eaedem Conferentiae aptationes Missae pro pueris in sua dicione 

forte necessarias, quippe quae Directorio generali contineri nequeant, 

iuxta art. 40 Constitutionis de sacra Liturgia, Apostolicae Sedi pro

ponant, de ipsius consensu introducendas. 

6. Directorium prae oculis habet pueros, qui nondum in aetatem 

quam vocant prae-adulescentiam, intraverunt. Per se non loquitur de 

pueris sive corporaliter sive mentaliter impeditis, quia non raro pro 

iis largior aptatio necessaria est ; 7 tamen normae, quae sequuntur, 

mutatis rebus mutandis, iis etiam applicari possunt. 

7. In primo capite Directorii (nn. 8-15) quasi fundamentum poni

tur, ubi disseritur de multimoda puerorum manuductione versus litur

giam eucharisticam ; alterum caput breviter tractat de Missis cum 

4 Cfr. Conc. Vat. I I , Const. de S. Liturgia Sacrosanctum Concilium, n. 38; cfr. etiam 
S. Congr. pro Cultu Divino, Instructio Actio pastoralis, 15 maii 1969: A.A.S. 61 (1969), 
pp. 806-811. 

5 De Liturgia in prima Synodo Episcoporum: Notitiae 3 (1967), p. 368. 
6 Cfr. infra nn. 19, 32, 33. 
7 Cfr. Ordinem Missae cum pueris surdis mutisque regionis linguae germanicae, 

die 26 iunii 1970 ab hac Congregatione probatum seu confirmatum (Prot. n. 1546/70). 
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adultis (nn. 16-19), quas etiam pueri participant; tertium demum caput 

(nn. 20-54) fusius agit de Missis cum pueris, quas nonnulli tantum 

adulti participant. 

CAPUT I 

DE MANUDUCTIONE PUERORUM VERSUS CELEBRATIONEM EUCHARISTICAM 

8. Cum vita plene christiana cogitari nequeat sine participatione 

actionum liturgicarum, in quibus a fidelibus in unum congregatis 

mysterium paschale celebratur, initiatio religiosa puerorum ab hoc 

fine aliena esse non debet. 8 Ecclesia, quae infantes baptizat, eonfisa 

donis hoc sacramento collatis, curare debet, ut baptizati crescant in 

communione cum Christo et fratribus, cuius communionis signum et 

pignus est participatio mensae eucharisticae, ad quam pueri praepa

rantur vel in cuius significationem profundius introducuntur. Quam 

formationem liturgicam et eucharisticam separare non licet ab edu

catione universali et humana et christiana; immo nocivum esset, si 

formatio liturgica tali fundamento careret. 

9. Inde omnes, ad quos spectat pueros instituere, unitis viribus et 

collatis consiliis ad id tendant, ut illi, etsi aliqualem iam sensum Dei 

rerumque divinarum habent, iuxta aetatem et progressionem persona

lem experiantur etiam valores humanos, qui celebrationi eucharisticae 

insident, uti sunt actio communitaria, salutatio, capacitas auscul-

tandi necnon veniam petendi et tribuendi, expressio grati animi, expe

rientia actionum symbolicarum, convivii amicalis, celebrationis festivae. 9 

Catecheseos eucharisticae, de qua in n. 12, erit tales valores huma

nos ita excolere, ut pueri gradatim iuxta aetatem et condiciones psycho

logicas et sociales animos aperiant ad valores christianos percipien

dos et ad mysterium Christi celebrandum. 1 0 

10. Maximam partem in his valoribus humanis et christianis incul-

candis habet familia christiana. 1 1 Inde institutio christiana, quae pa-

8 Cfr. Conc. Vat. II, Const. de S. Liturgia Sacrosanctum Concilium, nn. 14, 19. 
9 Cfr. S. Congr. pro Clericis, Directorium catechisticum generale, n. 25: A.A.S. 64 

(1972), p. 114. 
10 Cfr. Conc. Vat. II, Decl. de educatione christiana Gravissimum educationis, n. 2. 
1 1 Cfr. ibid., n. 3. 
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rentibus praebetur vel aliis personis, quibus incumbit educatio, etiam 

ratione habita formationis liturgicae puerorum valde fovenda est. 

Vi conscientiae officii in Baptismo infantium suorum libere accepti 

parentes obligatione tenentur pueros gradatim docendi orare, cum iis 

cotidie comprecantes eosque ad preces privatim fundendas manudu-

centes. 1 2 Si pueri ita praeparati iam a teneris annis, quandocumque 

id desiderant, una cum familia Missam participant, facilius incipient 

in communitate liturgica cantare et orare, immo quodammodo iam 

praesentient mysterium eucharisticum. 

Si autem parentes in fide debiliores sunt et tamen institutionem 

christianam puerorum desiderant, saltem invitentur ad valores huma

nos, de quibus supra, cum pueris communicandos et, occasione data, 

ad partem habendam in coetibus parentum et in celebrationibus non 

eucharisticis, quae cum pueris fiunt. 

11. Insuper communitates christianae, ad quas singulae familiae 

pertinent vel in quibus pueri vivunt, officio devinciuntur circa pueros 

in Ecclesia baptizatos. Communitas christiana testimonium Evangelii 

praebens, fraternam caritatem vivens, mysteria Christi actuose cele

brans optima schola est institutionis christianae et liturgicae pro pue

ris, qui in ea vivunt. 

Intra communitatem christianam, patrini vel aliae personae na

vitate spectatae, impetu apostolico motae, familiis, quae partem suam 

in educatione christiana vix implent, magnum possunt afferre adiu

mentum ad pueros debite catechizandos. 

Peculiariter iisdem finibus inserviunt « prae-scholae » et scholae 

catholicae necnon varii coetus puerorum. 

12. Quamvis ipsa liturgia vim sibi propriam eruditionis 1 3 etiam 

in pueros semper exerceat, debitum momentum meretur intra insti

tutionem catecheticam et scholarem et paroecialem catechesis de 

Missa, 1 4 conducens ad eius actuosam, consciam et genuinam partici-

12 Cfr. S. Congr. pro Clericis, Directorium catechisticum generale, n. 78: A.A.S. 64 
(1972), p. 147. 

13 Cfr. Conc. Vat. II, Const. de g. Liturgia Sacrosanctum Concilium, n. 33. 
14 Cfr. S. Congr. Rituum, Instructio Eucharisticum mysterium, 25 maii 1967, n. 14: 

A.A.S. 59 (1967), p. 550. 

3 - A. A. S. 

34 Acta Apostolicae Sedis - Commentarium Officiale 

pationem. 1 5 Talis catechesis (( puerorum aetati et ingenio sane accom

modata eo tendere debet, ut per praecipuos ritus et preces tradatur 

Missae significatio, etiam ad vitae Ecclesiae participationem quod 

attinet » ; 1 6 hoc praesertim dicendum est de textibus ipsius Precis 

eucharisticae et de acclamationibus, quibus hanc pueri participant. 

Peculiari mentione digna est illa catechesis, qua pueri ad primam 

Communionem praeparantur. In ea non tantum discant, quae sint veri

tates fidei circa Eucharistiam, sed quomodo deinceps, pro modulo suo 

paenitentia praeparati, plene corpori Christi inserti actuose cum populo 

Dei Eucharistiam participare possint, partem habentes in mensa Do

mini et in communitate fratrum. 

13. Magnam partem in formatione liturgica puerorum et in eorum 

praeparatione ad vitam liturgicam Ecclesiae habere possunt etiam 

celebrationes varii generis, quibus pueri quaedam elementa liturgica 

vi ipsius celebrationis facilius percipiunt, uti sunt salutatio, silentium, 

laus communis, praesertim ea quae fit cantu communi. Caveatur tamen, 

ne celebrationes huiusmodi indolem nimis didacticam induant. 

14. Magis magisque in his celebrationibus iuxta captum puerorum 

verbum Dei locum obtineat. Immo crescente capacitate spiritali sat 

frequenter cum iis habeantur sacrae verbi Dei celebrationes proprie 

dictae, praesertim tempore Adventus et Quadragesimae. 1 7 Quae cele

brationes aestimationem verbi Dei apud pueros magnopere fovere 

possunt. 

15. Omnis institutio liturgica et eucharistica, salvis iis, quae dicta 

sunt, semper ad id tendere debet, ut vita cotidiana puerorum in dies 

magis Evangelio respondeat. 

15 Cfr. S. Congr. pro Clericis, Directorium catechisticum generale, n. 25: A.A.S. 64 
(1972), p. 114. 

16 S. Congr. Rituum, Instructio Eucharisticum mysterium, 25 maii 1967, n. 14: 
A.A.S. 59 (1967), p. 550; cfr. etiam S. Congr. pro Clericis, Directorium catechisticum 

generale, n. 57: A.A.S. 64 (1972), p. 131. 
17 Cfr. Conc. Vat. II, Const. de S. Liturgia Sacrosanctum Concilium, n. 35, 4. 
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CAPUT II 

DE MISSIS CUM ADULTIS, QUAS ETIAM PUERI PARTICIPANT 

16. In multis locis, imprimis diebus dominicis et festis, Missae 

paroeciales celebrantur, quas simul cum magno numero adultorum 

non pauci pueri participant. In his Missis testimonium fidelium adul

torum magnum effectum habere potest apud pueros. Sed et adulti ex 

eo, quod in tali celebratione experiuntur partem, quam pueri in com

munitate christiana habent, emolumentum spiritale capiunt. Spiritus 

christianus familiarum magnopere fovetur, si pueri tales Missas simul 

cum parentibus et aliis membris familiae participant. 

Ipsi infantes, qui Missam participare adhuc nequeunt vel nolunt, 

in fine Missae adduci possunt, simul cum communitate benedicendi, 

postquam v. gr. adiutrices quaedam paroeciales eos inter Missam in 

loco separato custodierunt. 

17. Tamen in Missis huius generis sedulo cavendum est, ne pueri se 

neglectos sentiant propter incapacitatem participandi et intellegendi 

ea, quae in celebratione aguntur et proclamantur. Aliquo saltem modo 

ratio habeatur eorum praesentiae, v. gr. alloquendo eos peculiariter in 

monitionibus (v. gr. in initio et in fine Missae) et in aliqua parte 

homiliae. 

Immo fortasse aliquando, si condicio locorum et personarum id 

permittit, opportunum erit liturgiam verbi cum homilia in aliquo loco 

separato, sed non nimis distante cum pueris celebrare, qui, antequam 

liturgia eucharistica incipiat, introducuntur in locum, ubi adulti inte

rim propriam liturgiam verbi celebraverunt. 

18. Valde utile esse potest in his Missis quaedam pueris ofiicia con

credere; possunt v. gr. afferre dona, unum alterumve ex cantibus 

Missae exsequi. 

19. Interdum huiusmodi Missa, si numerus puerorum notabilis est, 

opportune ita ordinetur, ut etiam magis puerorum postulatis satisfa

ciat. Tunc homilia ad pueros dirigatur, ita tamen ut etiam adulti ex ea 

fructum capere possint. Praeter aptationes in ipso Ordine Missae iam 

exstantes una aliave ex aptationibus peculiaribus infra descriptis, 

in Missa cum adultis, quam etiam pueri participant, adhiberi potest, 

ubicumque Episcopus id permiserit. 
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CAPUT III 

DE MISSIS CUM PUERIS, 

QUAS NONNULLI TANTUM ADULTI PARTICIPANT 

20. Praeter Missas, quae a pueris una cum parentibus et aliis fami

liae membris participantur, quaeque nec semper nec ubique fieri pos

sunt, commendantur, praesertim infra hebdomadam, Missae cum solis 

pueris celebrandae, nonnullis tantum adultis participantibus. In his 

Missis quasdam aptationes necessarias esse ab initio instaurationis 

liturgicae omnibus persuasum est. 1 8 

De quibus aptationibus, et quidem generalioribus tantum, infra 

(nn. 38-54) sermo erit. 

21. Semper prae oculis habendum est tales celebrationes euchari

sticas pueros versus Missas adultorum manuducere debere, praesertim 

eas, ad quas communitas christiana in dominicis convenire debet. 1 9 

Inde, salvis aptationibus quoad aetatem necessariis, non perveniatur 

ad ritus omnino speciales, 2 0 qui nimis differant ab Ordine Missae cum 

populo celebrandae. Finis variorum elementorum semper iis respon

dere debet, quae in Institutione generali Missalis Romani de singulis 

dicta sunt, etiamsi aliquando propter rationes pastorales identitas 

absoluta inculcari nequit. 

DE OFFICIIS ET MINISTERIIS IN CELEBRATIONE 

22. Principia actuosae et consciae participationis quodammodo a 

fortiori valent, si Missae cum pueris celebrantur. Inde curetur, ut 

omnia fiant ad talem participationem augendam et impensiorem redden

dam. Hanc ob rem quam plurimi pueri partes speciales in celebratione 

agant; cuius modi hae sunt: locum et altare apparare (cfr. n. 29), 

munere cantoris fungi (cfr. n. 24), in choro cantare, musicam instru

mentis exsequi (cfr. n. 32), lectiones proferre (cfr. nn. 24 et 47), respon

dere infra homiliam (cfr. n. 48), intentiones orationis universalis reci-

1 8 Cfr. supra, n. 3. 
w Cfr. Conc. Vat. II, Const. de S. Liturgia Sacrosanctum Concilium, nn. 42 et 106. 
20 Cfr. De Liturgia in prima Synodo Episcoporum: Notitiae 3 (1967), p. 368. 
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tare, dona ad altare afferre necnon similes hisce actiones facere iuxta 

consuetudines diversorum populorum (cfr. n. 34). 

Ad participationem fovendam aliquando iuvabunt etiam quaedam 

additiones, v. gr. insertio causarum ad gratias agendas, antequam sa

cerdos dialogum Praefationis incipiat. 

In his omnibus prae oculis habeatur actiones externas sine fructu 

manere, immo nocivas esse, nisi internae participationi puerorum 

inserviant. Quapropter sacrum silentium etiam in Missis cum pueris 

suum momentum habet (cfr. n. 37). Magna cum diligentia attendatur, 

ne pueri obliviscantur omnes participationis formas culmen suum ob

tinere in Communione eucharistica, in qua Corpus et Sanguis Christi 

ut cibus spiritalis accipiuntur. 2 1 

23. Sacerdoti Missam cum pueris celebranti cordi sit reddere cele

brationem festivam, fraternam, meditativam ; 2 2 magis enim quam in 

Missis cum adultis haec animorum dispositio in celebratione a sacer

dote efficiatur. Pendet ex eius praeparatione personali necnon ex eius 

modo cum aliis sese gerendi et loquendi. 

Dignitati, claritati et simplicitati gestuum apprime consulat. Allo

quens pueros ita se exprimat, ut facile intellegi possit, vitata tamen 

quavis forma nimis puerili. 

Monitiones libere proferendae 2 3 pueros conducant ad genuinam 

participationem liturgicam nec sint explanationes mere didacticae. 

Ad corda puerorum movenda iuvabit, si eos sacerdos quandocumque 

propriis verbis invitaverit, v. gr. ad actum paenitentialem, ad oratio

nem super oblata, ad orationem dominicam, ad pacem dandam, ad 

Communionem. 

24. Cum Eucharistia semper sit actio totius communitatis ecclesia

lis, optanda est participatio saltem nonnullorum adultorum, qui non 

tamquam vigilantes, sed tamquam comprecantes Missam participent 

et pueros, quatenus necessarium est, adiuvent. 

Nil impedit, quin unus ex his adultis, qui cum pueris Missam parti

cipant, annuente parocho vel rectore Ecclesiae, post Evangelium verba 

ad pueros dirigat, praesertim si sacerdos difficulter tantum mentis 

21 Cfr. Institutio generalis Missalis Romani, n. 56. 
2 2 Cfr. infra n. 37. 
23 Cfr. Institutio generalis Missalis Romani, n. 11. 
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habitui puerorum sese aptat. Qua in re serventur normae proxime 

edendae a S. Congregatione pro Clericis. 

Etiam in Missis cum pueris diversitas ministeriorum foveatur, ut 

celebratio tamquam communitaria appareat ; 2 4 adhibeantur, ex. gr., 

lectores et cantores sive ex pueris sive ex adultis. Ita varietate vocum 

taedium vitabitur. 

DE LOCO ET TEMPORE CELEBRATIONIS 

25. Locus primarius celebrationis eucharisticae cum pueris est ec

clesia, in qua tamen, si praesto est, diligenter seligatur spatium, quod 

numero participantium respondeat et in quo libere se gerere possint 

pueri iuxta postulata liturgiae vivae aetati eorum congruae. 

Si autem ecclesia his postulatis non respondeat, opportunum erit 

interdum extra locum sacrum cum pueris Eucharistiam celebrare, sed 

tunc locus sit aptus tantaque celebratione dignus. 2 5 

26. Pro Missis cum pueris illud tempus diei seligatur, quod melius 

convenit circumstantiis, in quibus vivunt, ita ut quam maxime aperti 

sint ad verbum Dei audiendum et ad Eucharistiam celebrandam. 

27. Missa infra hebdomadam a pueris participanda certe cum maiore 

fructu et minore periculo taedii celebrari potest, si (ex. gr. in colle

giis, in quibus pueri simul vivunt) non cotidie ut; insuper diligen

tius praeparari potest, si longius spatium temporis inter varias cele

brationes intercedit. 

Interdum praeferenda est communis precatio, ad quam pueri etiam 

sponte conferre possunt, vel communis meditatio vel sacra verbi Dei 

celebratio, quae priores celebrationes eucharisticas continuat et ad 

posteriores profundius participandas valet. 

28. Quandocumque numerus puerorum, qui simul Eucharistiam 

celebrant, nimius est, participatio attenta et conscia difficilior evadit. 

Itaque, si fieri potest, plures coetus efficiantur, qui non rigide iuxta 

aetatem, sed attenta formationis religiosae progressione et praepara

tione catechetica constituantur. 

Infra hebdomadam autem tales coetus opportune diebus diversis ad 

sacrificium Missae invitentur. 

M Cfr. Conc. Vat. II , Const. de S. Liturgia Sacrosanctum Concilium, n. 28. 
25 Cfr. Institutio generalis Missalis Romani, n. 253. 
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DE PRAEPARATIONE CELEBRATIONIS 

29. Sedulo et tempestive quaevis celebratio eucharistica cum pueris 

praeparetur, praesertim quoad orationes, cantus, lectiones, intentiones 

orationis universalis, collatis consiliis cum adultis et cum pueris, qui 

ministerium peculiare in his Missis exercent. In apparando et ornando 

loco celebrationis necnon in praeparandis calice cum patena et urceolis, 

si fieri potest, aliqui ex pueris partem habeant. Salva congrua partici

patione interiore, etiam tales actiones fovendo sensui communitariae 

celebrationis inservire possunt. 

DE CANTU ET MUSICA 

30. Cantus, si magni fieri debet in omnibus celebrationibus, prae

sertim in Missis cum pueris celebrandis propter eorum affinitatem 

peculiarem ad musicam, attentis ingenio diversorum populorum et 

capacitate puerorum praesentium propria, omnimode fovendus est. 2 6 

Ubi fieri potest, acclamationes, praesertim eae, quae ad Precem 

eucharisticam pertinent, a pueris potius cantentur quam recitentur. 

31. Ad faciliorem reddendam participationem puerorum in cantibus 

« Gloria », « Credo », « Sanctus » et <( Agnus Dei » adhibere licet cum 

modis musicis aptas interpretationes populares ab auctoritate com

petenti receptas, etiamsi in omnibus cum textibus liturgicis non con

cordent. 2 7 

32. Etiam in Missis cum pueris « musica instrumenta magnam uti

litatem ... afferre possunt», 2 8 praesertim si ab ipsis pueris adhibentur. 

Inserviunt enim vel cantui, quem sustentant, vel meditationi puero

rum, quam nutriunt; interdum gaudium festivum et laudem Dei modo 

suo exprimunt. 

Sedulo semper caveatur, ne musica cantui praeponderet vel apud 

pueros potius distractionem quam aedificationem gignat; respondeat 

oportet fini, qui singulis temporis spatiis, quibus inter Missam musica 

editur, propositus est. 

26 Cfr. Institutio generalis Missalis Romani, n. 19. 
27 Cfr. S. Congr. Rituum, Instructio Musicam sacram, 5 martii 1967, n. 55: A.A.S. 59 

(1967), p. 316. 
28 Ibid, n. 62: A.A.S. 59 (1967), p. 318. 
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Sub iisdem cautelis et cum debita circumspectione ac peculiari dis

cretione etiam musica technice effecta in Missa cum pueris adhiberi 

potest, iuxta normas a Conferentiis Episcoporum statutas. 

DE GESTIBUS 

33. Ratione habita naturae liturgiae tamquam actionis totius homi

nis et psychologiae puerorum, participatio per gestus et habitus cor

poris in Missis cum pueris magnopere fovenda est, iuxta aetatem et 

locorum consuetudinem. Multum pendet non tantum e gestibus sacer

dotis, 2 9 sed etiam e modo, quo tota communitas puerorum se gerit. 

Si qua Conferentia Episcoporum iuxta normam Institutionis gene

ralis Missalis Romani gestus, qui in Missa occurrunt, ingenio populi 

aptat, 3 0 respectum habeat etiam condicionis peculiaris puerorum, vel 

pro pueris tantum tales aptationes determinet. 

34. Inter actiones, quae gestibus adnumerantur, peculiari mentione 

dignae sunt processiones et aliae actiones participationem corporis 

secumferentes. 

Ingressus processionalis puerorum cum sacerdote celebrante iuvare 

potest, quo melius sentiatur communionem tunc constitui ; 3 1 partici

patio saltem aliquorum puerorum in processione cum Evangelio cla

rius patefacit praesentiam Christi, verbum populo suo annuntiantis ; 

processio puerorum cum calice et donis vim et sensum praeparationis 

donorum manifestius exprimit ; processio ad communionem debite ordi

nata multum iuvat ad pietatem puerorum fovendam. 

DE ELEMENTIS VISUALIBUS 

35. Ipsa liturgia Missae multa elementa visualia continet, quibus 

apud pueros maximum momentum tribuendum est ; quod dicendum 

est praesertim de elementis visualibus peculiaribus in decursu anni 

liturgici, uti sunt adoratio crucis, cereus paschalis, lumina in festo 

Praesentationis Domini, diversitas colorum et ornamentorum litur

gicorum. 

Praeter illa elementa visualia ipsi celebrationi atque loco celebra

tionis inhaerentia alia opportune introducantur, quae pueris permit-

2 5 Cfr. supra, n. 23. 
30 Cfr. Institutio generalis Missalis Romani, n. 21. 
3 1 Cfr. ibid., n. 24. 

Sacra Congregatio pro Cultu Divino 41 

tant magnalia Dei in creatione et redemptione perpetrata oculis perci

pere et ope visus precationem suffulciunt. Numquam liturgia appareat 

tamquam res arida et mere ad cogitationes pertinens. 

36. Eadem de causa usus etiam imaginum ab ipsis pueris praepa-

ratarum utilis esse potest, v. gr. ad homiliam illustrandam, ad inten

tiones orationis universalis visibiliter demonstrandas, ad meditationem 

inspirandam. 

DE SILENTIO 

37. Etiam in Missis cum pueris « silentium, tamquam pars celebra

tionis, suo tempore est servandum », 3 2 ne nimia pars tribuatur actioni 

externae; nam etiam pueri pro modulo suo meditationis sunt revera 

capaces. Tamen quadam manuductione indigent, ut discant iuxta mo

menta diversa (v. gr. post Communionem 3 3 vel etiam post homiliam) 

ad seipsos converti vel breviter meditari vel in corde suo Deum laudare 

et orare. 3 4 

Insuper curandum est — et quidem diligentius quam in Missis cum 

adultis — ut textus liturgici sine festinatione et intellegibiliter pro

ferantur, debitis pausis interiectis. 

DE PARTIBUS MISSAE 

38. Salva semper structura generali Missae, quae (( duabus partibus 

quodammodo constat, liturgia nempe verbi et eucharistica », necnon 

quibusdam ritibus celebrationem aperientibus et concludentibus, 3 5 intra 

singulas partes celebrationis sequentes aptationes necessariae viden

tur, ut pueri reapse (( fidei mysterium ... per ritus et preces » 3 6 secundum 

leges psychologicas pueritiae more suo experiantur. 

39. Ne differentia inter Missas cum pueris et Missas cum adultis 

nimia evadat, 3 7 aliqui ritus et textus pueris numquam aptentur, uti 

32 Institutio generalis Missalis Romani, n. 23. 
33 Cfr. S. Congr. Rituum, Instructio Eucharisticum mysterium, 25 maii 1967, n. 38: 

A.A.S. 59 (1967), p. 562. 
34 Cfr. Institutio generalis Missalis Romani, n. 23. 
3 5 Ibid., n. 8. 
36 Conc. Vat. II , Const. de S. Liturgia Sacrosanctum Concilium, n. 48. 
3 7 Cfr. supra, n. 21. 
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(( acclamationes et responsiones fidelium salutationibus sacerdotis )),38 

oratio dominica, formula trinitaria in fine benedictionis, qua sacerdos 

Missam concludit. Suadetur etiam, ut pueri paulatim — salvo usu 

Symboli Apostolorum, de quo in n. 49 — assuefiant Symbolo Mcaeno-

Constantinopolitano. 

a) De ritu initiali. 

40. Cum ritus initialis in Missa eo spectet, « ut fideles in unum con

venientes communionem constituant et recte ad verbum Dei audiendum 

digneque Eucharistiam celebrandam sese disponant », 3 9 curandum est, 

ut illa dispositio in pueris oriatur nec periclitetur nimietate rituum, 

qui hic proponuntur. 

Inde aliquando licet unum alterumve elementum ritus initialis omit

tere, aliud autem forsan magis amplificare. Semper adsit saltem aliquod 

elementum introductorium, quod per collectam concluditur. In electione 

singulorum elementorum attendatur, ut unumquodque elementum tem

pore suo appareat nullumque penitus neglegatur. 

b) De lectione verbi Dei eiusque explanatione. 

41. Cum lectiones e Sacra Scriptura desumptae (( partem praecipuam 

liturgiae verbi » constituant, 4 0 etiam in Missis cum pueris celebrandis 

numquam desit lectio biblica. 

42. Quod vero attinet ad numerum lectionum in dominicis et festis, 

servanda sunt decreta Conferentiarum Episcopalium. Si tres vel duae 

lectiones in dominicis vel feriis praestitutae difficulter tantum a pueris 

intellegi possunt, licet duas vel unam tantum ex iis legere; numquam 

tamen desit lectio ex Evangelio desumpta. 

43. Si omnes lectiones diei assignatae captui puerorum minus con

venire videntur, licet lectiones seu lectionem seligere vel e Lectionario 

Missalis Romani vel immediate ex Bibliis, attentis tamen temporibus 

liturgicis. Suadetur autem, ut singulae Conferentiae Episcoporum 

Lectionaria pro Missis cum pueris conficienda curent. 

38 Institutio generalis Missalis Romani, n. 15. 
3 9 Ibid., n. 24. 
4 0 Ibid., n. 33. 
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Si propter captum puerorum necessarium videtur unum alterumve 

versiculum lectionis biblicae omittere, hoc caute fiat et ita, « ne sensus 

textus aut mens et quasi stilus Scripturae mutilen tur ». 4 1 

44. In seligendis lectionibus criterium sumatur a qualitate potius 

quam a quantitate textus Sacrae Scripturae. Non semper et per se 

lectio brevior pueris aptior est quam alia protracta. Omnia pendent 

ex utilitate spiritali, quam lectio pueris praebere potest. 

45. Quia in ipso textu biblico « Deus populum suum alloquitur ... et 

ipse Christus per verbum suum in medio fidelium praesens adest », 4 2 

vitentur paraphrases Sacrae Scripturae. Commendatur tamen usus 

versionum, quae, ab auctoritate competenti admissae, pro catechesi 

puerorum forsitan iam exstent. 

46. Inter lectiones cantentur vel versiculi psalmorum iuxta intel

legentiam puerorum diligenter selecti vel canticum in modum psalmo

rum vel (( Alleluia » cum versu simplici. Semper autem in his canti

bus pueri partem habeant. Nil impedit, quin interdum silentium me-

ditativum pro cantu substituatur. 

Si unica tantum lectio seligitur, cantus edi potest post homiliam. 

47. Ut pueri lectiones biblicas suas faciant et dignitatem verbi Dei 

in dies magis dignoscant, magni aestimanda sunt omnia elementa, quae 

interpretationi lectionum inserviunt. 

Inter quae elementa admonitiones enumerandae sunt, quae lectiones 

praecedunt 4 3 et pueros ad bene et fructuose audiendum excitant, vel 

contextum explicando vel ad ipsum textum conducendo. In Missa de 

Sancto diei ad ea interpretanda et illustranda, quae ex Sacra Scrip

tura proferuntur, aliquid ex eius vita narrari potest non tantum in 

homilia, sed etiam ante lectiones biblicas in modum admonitionis. 

Ubi textus lectionis id suadet, utile esse potest ut ipsi pueri eum 

distributis partibus legant, quemadmodum pro lectione Passionis Do

mini in Hebdomada Sancta statutum est. 

4 1 Missale Romanum, Lectionarium I, De Ordine lectionum Missae, Praenotanda 
generalia, n. 7 d. 

42 Institutio generalis Missalis Romani, n. 33. 
4 3 Cfr. ibid., n. 11. 
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48. In omnibus Missis cum pueris magnum momentum homiliae 

tribuendum est, qua verbum Dei explanatur. Homilia pueris destinata 

interdum in dialogum cum iis transibit, nisi praeferatur, ut in silentio 

auscultent. 

49. Si Symbolum in fine liturgiae verbi occurrit, apud pueros sumi 

potest Symbolum Apostolicum, quippe quod inest eorum institutioni 

catecheticae. 

c) De orationibus praesidentialibus. 

50. Ut sacerdos in orationibus praesidentialibus pueros revera sibi 

sociare possit, licet ei textus pueris aptiores e Missali Romano seli

gere, attento tamen tempore liturgico. 

51. Interdum principium selectionis non sufficiet, ut pueri orationes 

considerare possint tamquam expressionem vitae propriae et suae 

experientiae religiosae, 4 4 cum orationes compositae sint pro fidelibus 

adultis. In hoc casu nil impedit, quin textus orationum Missalis Romani 

necessitatibus puerorum aptentur, ita tamen, ut, fine et quodammodo 

etiam substantia servatis, omnia vitentur, quae a genere litterario 

orationis praesidentialis aliena sunt, uti adhortationes de moribus et 

modus loquendi nimis puerilis. 

52. Summum momentum in Eucharistia cum pueris celebranda com

petit Preci eucharisticae, quae est culmen totius celebrationis. 4 5 Multum 

pendet e modo, quo haec Prex a sacerdote profertur 4 6 atque a pueris 

auscultando et acclamando participatur. 

Ipsa animorum dispositio, quae in hoc centro celebrationis requi

ritur, tranquillitas et reverentia, quibus omnia fiunt, pueros maxime 

attentos reddere debent ad praesentiam realem Christi in altari sub 

speciebus panis et vini, ad eius oblationem, ad gratiarum actionem 

per ipsum et cum ipso et in ipso necnon ad oblationem Ecclesiae, quae 

tunc fit et qua fideles semetipsos et vitam suam cum Christo Patri 

aeterno offerunt in Spiritu Sancto. 

4 4 Cfr. Consilium ad exsequendam Constitutionem de sacra Liturgia, Instruction 

sur la traduction des textes liturgiques pour la célébration avec le peuple, 25 ianuarii 1969, 
n. 20: Notitiae 5 (1969), p. 7. 

45 Cfr. Institutio generalis Missalis Romani, n. 54. 
4 6 Cfr. supra, nn. 28 et 37. 
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Adhibendae sunt interim quattuor Preces ab auctoritate suprema 

pro Missis cum adultis approbatae et in usum liturgicum inductae, 

donec Apostolica Sedes pro Missis cum pueris aliter provideat. 

d) De ritibus ante Communionem. 

53. Prece eucharistica finita, semper sequantur oratio dominica, 

fractio panis et invitatio ad Communionem, 4 7 quia his elementis maxi

mum momentum competit in structura huius partis Missae. 

e) De Communione et de ritibus, qui eam sequuntur. 

54. Omnia fiant, ut pueri apte dispositi, qui ad Eucharistiam iam 

admissi sunt, tranquille et cum recollectione animi ad sacram mensam 

accedant, ut plene participent mysterium eucharisticum. Ubi fieri 

potest inter processionem Communionis edatur cantus pueris accom

modatus. 4 8 

Monitio praecedens benedictionem finalem 4 9 in Missis cum pueris 

magni momenti est, quia hi indigent, antequam dimittantur, quadam 

repetitione et applicatione eorum, quae audierunt, brevissimis tamen 

verbis enuntiata. Praesertim hoc loco opportune patefiat nexus inter 

liturgiam et vitam. 

Saltem interdum pro temporibus liturgicis ac diversis in vita pue

rorum momentis, sacerdos adhibeat formas ditiores benedictionis, 

retenta semper formula trinitaria cum signo crucis in fine. 5 0 

* * * 

55. Omnia, quae hoc Directorio continentur, ad hoc tendunt, ut 

pueri expedite et cum gaudio in celebratione Eucharistiae possint simul 

occurrere Christo et cum eo astare coram Patre. 5 1 Conscia et actuosa 

4 7 Cfr. supra, n. 23. 
48 Cfr. S. Congr. Rituum, Instructio Musicam sacram, 5 martii 1967, n. 32: A.A.S. 

59 (1967), p. 309. 
49 Cfr. Institutio generalis Missalis Romani, n. 11. 
5 0 Cfr. supra, n. 39. 
5 1 Cfr. Missale Romanum, Prex eucharistica II. 
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participatione sacrificii et convivii eucharistici formati, de die in diem